
ПЕШГИРЇ АЗ ЭКСТРЕМИЗМ 

Имрўзњо тариќи ВАО дар мавриди гаравидани љавонон ба њизбу њаракатњои 

ифротгаро андешањои гуногун инъикос мегардад. Коршиносон муайян кардаанд, ки 

ифротгарої (экстремизм) ин изњори фаъолияти ифротии шахсони њуќуќї ва воќеї бо даъват 

ба нооромї, дигаргунсозии сохти конститутсионї дар кишвар, ангезонидани нажодпарастї, 

миллатгарої, бадбинии иљтимої ва мазњабї мебошад. Бояд гуфт, ки ин гурўњи шахсон бо 

содир кардани кирдорњои ифротгароёна маќсади ба тарзи маљбурї таѓйир додани сохти 

давлатдорї ва халалдор сохтани ягонагии мамлакат, зарар расонидан ба амният, ташкил 

кардани гурўњњои мусаллањи ѓайриќонунї, амалї гардонидани фаъолияти террористї, 

ангезонидани муноќишањои нажодї, миллї ё динї, инчунин, муноќишањои иљтимої, ки ба 

зўроварї ё даъват ба зўроварї алоќаманд аст, паст задани шаъни миллї, ба амал овардани 

бетартибињои оммавї ва ѓайрањоро доранд. Боиси таасуф аст, ки имрўз дар Љумњурии 

Тољикистон љавононе ёфт мешаванд, ки ба чунин гурўњњо ифротгаро шомил шуда, дар 

пешрафти кишвар монеа эљод мекунанд. Тањлилњо нишон додаанд, ки сабабњои даст задан ба 

кирдорњои ифротгарої ва ворид шудан ба равияњои тундгаро дар ЉТ пеш аз њама ба омилњои 

дар сатњи паст будани тарбияи фарзандон дар оила ва дар сатњи паст ќарор доштани дониши 

њуќуќї ва тарбияи њуќуќии љавонон мебошад. Коршиносони соња беањамиятии падару 

модарро нисбат ба фарзанд омили даст задани онњо ба њар кирдорњои ѓайриќонунї маънидод 

кардаанд. Њамзамон ба мутолиаи ќонунњо ва маљаллањои даврї, адабиёти њуќуќї ва 

консепсияњои њуќуќї майл надоштани љавононро омили дигар мепиндоранд. Мо бар он 

андешаем, ки омилњои пешгирї намудани љавонон аз кирдорњои ифротї танњо дар оилаи 

солим будани онњо вобаста аст. Яъне бояд оила солим ва волидайн росткору росткирдор 

бошанд. Тавре мугўянд, «агар оила инкишоф наёбад, давлат хуб инкишоф намеёбад». Дар 
њаќиќат Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар суханронии худ бахшида ба Рўзи 

дониш – 1-уми сентябр ба падару модарон хуб мурољиат намуд, ки «сармоягузорї барои 

рушди фарзандон дар айни замон сармоягузорї барои ояндаи осудаи худи фарзандон ва 

волидайн, ободии давлат ва пешрафти љомеа мебошад».  

Масъалаи дигаре, ки имрўз бояд ањли љомеа ба он таваљљуњи бештар зоњир кунанд, ин 
тарбияи њуќуќии наврасону љавонон мебошад. Боиси хурсандист, ки Президенти мамлакат, 

муњтарам Эмомалї Рањмон ќариб дар ҳар суханронии худ бевосита ба масъалањои таълим ва 

тарбияи њуќуќии љавонон ишора мекунанд. Љаноби Олї дар яке аз баромадњояш гуфта буд, ки 

- “Итоат ба қонун бояд ба одати ҳар шањрванд табдил ёбад”. Ин гуфтаи Сарвари давлат 

моҳияти миллии тарбияи њуќуќии ањолии кишварро арзёбї менамояд. Дарки зарурии тарбияи 

њуќуќї ва афзалгардонии наќши он дар ташаккули фарњанги њуќуќии ањолї ва пешгирї аз 

њама гуна зуњуроти номатлуби зидди љомеаи инсонї хеле калон аст. Дар ин бора Фармони 

Президенти кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон аз 9-уми апрели соли 1997 №691 “Дар бораи 

сиёсати њуќуќї ва таъмини тарбияи њуќуќии шањрвандони Љумњурии Тољикистон” ва Ќарори 

Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 22 августи соли 1997 № 883 “Дар бораи баъзе чорањои 

бењтар кардани тарбияи њуќуќии шањрвандон ва корњои ҳуќуќї дар љумњурї” ќабул карда 

шудааст, ки метавонад дар баланд бардоштани дониши њуќуќии љавонон кумак кунад.  

Дар интињо гуфтаниям, ки мо-љавонон бояд Ватани худро сидќан дўст дорему 

меҳанпарасти воќеї бошем. Ба њар гурўњњои ифротї нагаравему шукронаи неъмати 

бузургтарин ва муқаддаси инсонї, яъне соҳибватанї ва озодиро ба љо орем. Барои ҳимояи 

сарзамини аљдодї, барои њифзи дастовардњои даврони Истиќлол, марзу буми Ватан, 

арзишњои миллию фарњангї њамеша омода бошем ва ба хотири пешрафту ободии давлати 

соҳибистиқлоламон њар лањза хонему зањмати босамар кашем.  
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